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Abstrakt:

V diplomové práci jsou popsány naučné stezky s cílem vytvoření nové

virtuální stezky po Praze 9, založené na principu QR kódů.

Literární rešerše shrnuje historii, druhy, ale i význam a funkce naučných

stezek. Dále popisuje samotnou tvorbu a pravidla při vytváření naučných stezek.

V neposlední řadě je v této části také popsána turistika, která je s naučnými stezkami

úzce spjata, včetně aktuálních trendů, a to jak v ČR, tak i v zahraničí.

Následuje kapitola, ve které je popsána charakteristika vybrané lokality. Ta je

zaměřená na polohu území, historii, geomorfologii, geologii, pedologii, klimatologii,

hydrologii, botaniku a zoologii. Kapitola je i vhodně doplněná fotografiemi

z terénního průzkumu oblasti.

Ve výsledcích diplomové práce je podrobně popsána nově vzniklá virtuální

naučná stezka. Kapitola zahrnuje popis trasy, její náročnost, GPS souřadnice

QR kódů a text pro všech šest zastavení, které na naučné stezce jsou.

Klíčová slova: naučná stezka, Praha 9, turistika, QR kódy

Abstract:

The diploma thesis describes educational trails with the aim of creating a new

virtual trail around Prague 9, based on the principle of QR codes.

Literary research summarizes the history, types, but also the meaning and

function of educational trails. It also describes the creation itself and the rules for

creating of these trails. Last but not least, this section also describes tourism, which is

closely linked to nature trails, including current trends, both in the Czech Republic

and abroad.

The following chapter describes the characteristics of the selected locality. It

focuses on the location of the area, history, geomorphology, geology, pedology,

climatology, hydrology, botany and zoology. The chapter is also suitably

accompanied by photographs from a field survey of the area.

The results of the diploma thesis describe in detail the newly created virtual

educational trail. The chapter includes a description of the path, its difficulty, GPS

coordinates of QR codes and text for all six stops that are on this educational trail.

The key words: educational trail, Prague 9, tourism, QR codes
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1 Úvod

V dřívějších dobách byl člověk s přírodou naprosto spjat a byl na ni plně

odkázán, aby přežil. Dnes ale účelně do přírody zavítá jen málokdo a málokdy.

Současný svět je pro většinu lidí chaotický a uspěchaný. Pro stále se zvětšující část

populace začíná být ovšem příroda opět důležitou součástí života. Přesto se lidé

nechtějí ani během jejích návštěv vzdát svých mobilních telefonů.

Technologie, které nás obklopují a ovlivňují, se každým dnem stále

zdokonalují a staly se nedílnou součástí našich životů. V mnoha případech nám život

usnadňují a naši existenci bez nich si už vůbec nedovedeme představit. Často je

ovšem na škodu, že náš zrak je stále upřen do displejů všemožných zařízení a

nevnímáme tak plnohodnotně svět okolo nás.

Současná lidská populace chce i v přírodě něco „zažít“, něco, co není fádní a

na co lze dlouho vzpomínat. I proto se také turismus neustále vyvíjí dopředu

moderním směrem – jsou stavěny naučné stezky „ferratového typu“, vznikají

tzv. „kešky“ nebo „venkovní únikové hry“. Proto také tato diplomová práce

propojuje svět přírody se světem moderních technologií a ukazuje, že i v hlavním

městě Praze je mnoho krásných historických, kulturních a přírodních míst, která stojí

za návštěvu. Vytvoření virtuální naučné stezky, během které budou její návštěvníci

v přírodě a zároveň zůstanou „napojeni“ na své mobilní telefony, se jeví jako jedno z

nejvhodnějších a nejméně násilných řešení této problematiky.

11

2 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je instalace nové virtuální naučné stezky

na území hlavního města Prahy a seznámení jejích návštěvníků s historií, faunou a

florou vybrané lokality Prahy 9.

Literární rešerše je vytvořena se záměrem vysvětlit podstatu a význam

naučných stezek. Dále je předmětem rešerše definice jednotlivých typů stezek, popis

jejich funkcí a uvedení pravidel jejich realizace a údržby. Následující podkapitola

stručně přibližuje s naučnými stezkami úzce spjatou tématiku turistiky. Dále

navazuje samotná metodika práce, jejímž cílem je zevrubný popis zvoleného území,

a to po stránce historické, geomorfologické, geologické a pedologické,

klimatologické, hydrologické, botanické a zoologické.

Výsledky práce jsou založeny především na provedených terénních

pochůzkách, z nichž vzešel finální návrh trasy. Ta je v práci detailně zmapována a

popsána. Hlavním přínosem práce je pak samotné vytvoření virtuální naučné stezky

založené na principu QR kódů umístěných na zvolených stanovištích. Pomocí těchto

QR kódů je stezka veřejně dostupná on-line. Veškeré naučné texty jsou k dispozici

nejen v klasické písemné formě, ale také v audio verzi, která návštěvníkům

umožňuje získávat informace souběžně s prohlídkou popisované lokality.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie a definice naučných stezek

Již v 19. století se členové turistických klubů ve Spojených státech zajímali o

značení cest, mapování území a podporu vzniku chráněných oblastí (Sears, 1989).

Domníváme se, že ke vzniku naučných stezek došlo skoro až náhodou.

Postupně se totiž k turistickým stezkám stále častěji přiřazovalo značení, které se

používá v kulturní oblasti, tedy cedule s nápisem „zde vidíte“, „zde žil“, „zde

zemřel“, … Za vůbec první takovou ceduli je považována cedule na budově, kde se

narodil lord Byron a byla instalována již v roce 1867 (Parker, 2009).

První naučná stezka ve světě byla vytvořena v roce 1925 a spojovala státy New

York a New Jersey. Vedla oblastí Palisades Interstate Park, což jsou skalní útvary,

které byly poničeny těžbou. Tato stezka v roce 1928 zanikla, ale v okolí se nachází

mnoho nových stezek (Lutz, 1931).

V Evropě, co se týče prvenství v oblasti naučných stezek, vítězí stezka

Naturpfad, nacházející se v Německu. Vznikla v roce 1930, právě dle zmíněného

amerického vzoru a existuje dodnes (Klann a Kummer, 2011).

Za historicky první naučnou stezku na území České republiky (tehdejší

Československé republiky) je považována Köglerova naučná stezka, která se nachází

v okolí Krásné Lípy. Stezka byla vytvořena samotným Rudolfem Köglerem, jenž byl

amatérským přírodovědcem a tamějším rodákem (obrázek č. 1). Stezka se skládala

ze 70 dřevěných informačních tabulí a byla v provozu od roku 1941 do roku 1945

(casopis.ochranaprirody.cz, 2012).

Během poválečného období Kögler nezvládl svou stezku obhájit, ta proto

zanikla a obnovena byla až v roce 2006. Nyní se stezka skládá z 39 zastavení, mezi

kterými nechybí ani zastavení u Köglerova domu s vlastnoručně vytvořenou

geologickou mapou na zahradě, kterou tvořil mezi lety 1930–1937, a která byla

v roce 1983 vyhlášena technickou památkou (Šafránek, 2018,

ceskesvycarsko.cz, 2018).
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Obr. č. 1: Rudolf Kögler při osazování tabule naučné stezky, (Šafránek, 2018)

Teprve v roce 1965 byla otevřena naučná stezka vedoucí údolím řeky Sázavy a

přírodní rezervací Medník, které bývá někdy mylně přiřazováno prvenství, co se

naučných stezek u nás týká. Otevřena byla slavnostně ke Dnům ochrany přírody a

měla být pomyslným startem pro další velkou tvorbu naučných stezek (Čeřovský a

Záveský, 1989).

Naučné stezky nám pomáhají interpretovat především kulturní a přírodní

dědictví konkrétního místa a zároveň i objevit a pochopit přírodu (Klonfarová, 1999).

S tímto tvrzením se ztotožňuje i většina autorů, kteří publikovali knihy o naučných

stezkách.

Čeřovský a Záveský (1989) ve své knize uvádějí pro naučné stezky tuto

definici: „Naučné stezky jsou vyznačené výchovně vzdělávací trasy vedoucí přírodně

i kulturně pozoruhodnými územími a oblastmi. Na nich a při nich jsou vybrány

některé významné objekty a jevy, které jsou na určených zastaveních zvlášť

vysvětleny.“
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Drábek (2005) popisuje naučné stezky jako trasy, které jsou doplněny tabulemi

s informacemi o okolí, a dodává, že výhodou naučných stezek je i to, že se člověk

dozví o přírodě a o historii bez učení. S tímto se ve své publikaci ztotožňují i Šírová-

Motyčková a Šír (2010), kteří naučné stezky přirovnávají k učebnám pod širým

nebem. A stejně na naučné stezky nahlíží Kocián (2016), který definuje naučné


[…]


k přírodě a dozví se během procházky nové informace. Hálková a kol. (1994)

zdůrazňuje, že aby tato „venkovní výuka“ zabavila i mladší návštěvníky, musí se

trasa i informační texty pro ně speciálně upravit. Bell (1997) celkově poukazuje na

fakt, že jak pro dospělé, tak pro děti, je vhodnější, aby informace byly sděleny

interaktivní formou. Dle mého názoru toto pravidlo v dnešním světě platí dvojnásob!

Pro mnoho návštěvníků je čas strávený u informační tabule nudný a zdlouhavý, a

v mnoha případech celý text ani nedočtou. I to byl jeden z impulsů, abych vytvořila

naučnou stezku, která se tohoto vyvaruje.

Abych dokázala vytvořit naučnou stezku, která bude pro návštěvníky zajímavá,

rozhodla jsem se, že informační panely přenesu přes QR kódy do mobilních telefonů.

Při tvorbě textu jsem se ale i tak inspirovala radami od Čeřovského a

Záveského (1989) nebo Friedlové a kol. (1991), kteří upozorňují, že text by měl být

především jasný a stručný. V mnoha případech bylo těžké se této rady držet a vybrat

opravdu pouze to nejdůležitější a nejzajímavější tak, aby to pro návštěvníky bylo

poutavé, a tudíž si mnoho informací zapamatovali. Abych opravdu docílila toho, že

návštěvníci se seznámí s celým textem, doplnila jsem každé zastavení o audio

vizualizaci. Díky tomu si myslím, že dojde ke kýženému výsledku. Návštěvník si

poslechne text, a navíc se jeho zrak v reálném čase může zaměřovat na zmiňované

prvky z audio nahrávky.
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Další rada, kterou jsem se při tvorbě stezky řídila, byla od Čeřovského a

Záveského (1989), a to, aby byla na stezku vhodná doprava. Což je splněno, na

začátku stezky je možné nechat zaparkované auto, zároveň je ale i možné na místo

dorazit městskou hromadnou dopravou.

Na úvodu stezky nechybí návštěvnický řád, který by dle mého neměl být

opomenut na žádné stezce. Naučnou stezkou jsou lidé do přírody nalákáni, ale musí

se jim i sdělit, jak se v přírodě mají chovat. Především mladší generace bohužel tato

pravidla nerespektuje a přírodu ničí. Dle Čeřovského a Záveského (1989) je ale

tvorba naučných stezek a přivedení lidí do přírody bezpečné, jelikož naučná stezka

slouží jako výchovná.

Doufám, že virtuální naučná stezka zaujme široké spektrum návštěvníků a

ukáže tak jak místním obyvatelům, tak i návštěvníkům z širšího okolí, že je Praha 9

místem s mnoha přírodními a historicky zajímavými místy.
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7 Závěr

Návštěva přírody je v současné době pro některé jedince naprosto nevšedním

zážitkem. Jen část populace vnímá výlety do přírody jako běžnou součást svého

života. Stále více lidí si ovšem uvědomuje, že příroda nabízí únik z dnešního

uspěchaného způsobu života. I během pobytu v tomto klidném prostředí jsou ale

stále častěji vyhledávány aktivní způsoby relaxace a čerpání nových informací.

Jedním ze způsobů zaujmutí návštěvníků přírody jsou naučné stezky.

Výstupem této práce byla realizace virtuální naučné stezky, která propojuje

prvky dnešní moderních technologií s přírodními zajímavostmi. Navíc provází

návštěvníka lokalitou umístěnou přímo v hlavním městě České republiky – odhaluje

tak fakt, že i příroda v obydlených lokalitách nabízí řadu krásných míst, které lze

obdivovat a čerpat z nich energii. Její návštěva zároveň není pro obyvatele tohoto

velkoměsta nijak časově náročná.

Virtuální naučná stezka založená na principu QR kódů byla využita proto, aby

oslovila širší okruh populace – konkrétně i jedince, kteří nechtějí odkládat své

mobilní telefony ani během procházek přírodou. Na základě provedeného terénního

průzkumu byl vytvořen návrh trasy, která je v práci zmapována a popsána po stránce

historické, geomorfologické, geologické a pedologické, klimatologické,

hydrologické, botanické a zoologické. Díky využití moderní technologie nebylo třeba

na zvolená stanoviště umisťovat klasické velké informační panely, ale pouze malé

cedulky se zmíněnými QR kódy, které návštěvník načte pomocí svého mobilního

zařízení. Naučná stezka je tak nepřetržitě k dispozici on-line na webových stránkách

a zájemci se k uváděným informacím mohou kdykoliv a odkudkoliv vrátit. Zatavené

cedulky s QR kódy navíc mnohem snadněji odolávají nepříznivému počasí a chování

vandalů, než je tomu například u běžných dřevěných tabulí. Také jejich případná

budoucí údržba bude časově i finančně nenáročná.

Další významnou výhodou této virtuální stezky je naučný text dostupný nejen

ve standardní písemné formě, ale také v audio verzi. Tím je návštěvníkům umožněno

vnímat informace pomocí sluchu a zároveň získávat zrakové vjemy z okolního

prostředí.
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Jistě by bylo velkým přínosem, kdyby tato virtuální stezka procházející

lokalitou Prahy 9, mohla do budoucna posloužit jako inspirace pro obdobné projekty,

například v dalších pražských lokalitách.
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11.2 Fotografie naučné stezky

11.2.1 Zatavení č. 1 „Rozhledna Doubravka“
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11.2.2 Zastavení č. 2 „Kyjský rybník“
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11.2.3 Zastavení č. 3 „Hořejší rybník“
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11.2.4 Zastavení č. 4 „Rokytka“
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11.2.5 Zastavení č. 5 „Botanická zahrada Střední odborné školy Jarov“
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11.2.6 Zastavení č. 6 „Malešická deponie“

← 6A

← 6B