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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Výborná a neobvyklá práce zabývající se virtuálním vytvořením naučné stezky a jejím využiơm na principu QR kódů.
Zprvu jsem se domníval, že pouhých 6 zastávkových bodů na trase bude málo, po přečtení textu jsem ale zjisƟl, že je
tam informací tolik, že tento počet je dostatečný. Diplomantky splnila vytyčené cíle a její práci hodnoơm klasifikačním
stupněm ”výborně”.

Otázky k obhajobě:

Skutečně se na území Prahy vyskytuje králík obecný či sýček obecný?

V meandrech Rokytky žije ondatra a volavka popelavá hnízdí u rozhledny Doubravka?

Jednala autorka se zástupci Prahy 9 o umístění bodů s příslučnými cedulkami?

Datum 23. 6. 2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol